平成 31 年度(令和元年)第 2 回(通算第 49 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

開催日時：令和元年 6 月 18 日（火）17 時 30 分～17 時 48 分

開催場所：東京都済生会中央病院 北棟第 2 会議室

出席者：仁王進太郎 澤田美絵  楠見彰宏 近藤裕子 信清眞千子 松本聡 金子正志 岡本多喜子

    鴇田洋子 遠藤高志

【 審議 】

１、「過活動膀胱を合併した尿路結石患者におけるβagonist(ベオーバ)による治療効果に関する臨

床比較試験（無作為臨床試験）」（泌尿器科：井出広樹）

 試験の概要について、責任医師より説明が行われた。

 プロトコール及び同意説明文書の、軽微な変更の指示があり、修正の上承認となった。

【 報告事項 】

1.仁王委員長より、6 月 18 日までの迅速審査の結果が報告された。

 （新規申請）

受付番号 研究責任者 課題名

結果

2019-003
看護キャリア開発室

近藤 仁美  慢性期看護を中心としてきた看護師の終末期看護に関わるとまどいの検討 承認

2019-004
看護キャリア開発

近藤 仁美室  手術室へ院内留学することでの看護師の学び

承認

2019-005
看護キャリア開発室

近藤 仁美

急性期病棟受け持ち看護師のよる回復期病院への転院後訪問実

施後の気づき

承認

2019-006

看護キャリア開発室

近藤 仁美 怒りを表す患者への対応とその看護師の感情

承認

2019-008

救急診療科

関根 和彦

気道熱傷患者における遅発性上気道狭窄のリスク因子の検討

承認

2019-009

薬剤部
間宮 伸幸

Trousseau 症候群を合併したがん患者における抗血栓療法の使用

状況

承認

（変更申請）

受付番号 研究担当者 課題名

承認

164 糖尿病・内分泌内科

香月 健志
糖尿病患者に対するインスリン投与前後の抗原特異的T細胞反応性

の検討

承認

臨 29-74 薬剤部

有野 徹

東京都済生会中央病院における多発性骨髄腫患者のプロテアソー

ム阻害薬使用状況の調査

承認

臨 30-40 がん情報管理室

船越 信介

がん診療均てん化のための臨床情報データベース構築と活用に関する

研究

承認

臨 30-69 救急診療科

関根 和彦

重症外傷患者に対する制限輸血戦略クラスターランダム化クロス

オーバー非劣勢試験 承認

平成 31 年度(令和元年)第 2 回(通算第 49 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

2.事務局より、3件の研究の終了について報告された。

3.仁王委員長より、2 件の症例報告について報告された。

【その他】

なし

実施責任者 課題名

がん診療統括センター

西坂 恵子

30 歳代の大腸癌再発患者における最後の療養場所の調整とそ

の看護―他県に家族がいる 2症例から-

終   了

2 0 1 9 / 5 / 2 1

糖尿病・内分泌内科

河合 俊英
自己血糖測定システムの測定性能評価に関する研究

終 了

2 0 1 9 / 5 / 3 1

心療科外来

村田 涼子
当院におけるせん妄対策についての現状分析

終 了

2 0 1 9 / 6 / 5

実施責任者 課題名

耳鼻咽喉科

神崎 仁
簡易音場閾値チェックシステムにおける音場語音明瞭度の測定精度

耳鼻咽喉科

岡本 康秀
言葉の聞き取り困難で受診した純音聴力正常者の傾向

-聴覚情報処理障害を含めて-